Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a

Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja,no sentido de que seja refeito o

calçamento, onde houver, na principal via de acesso a Serra dos Cavalos.

JUSTIFICATIVA:

      Tendo em vista, o longo período de seca que Caruaru e região atravessaram nos

últimos meses, o qual a maioria das cidades passaram a ser abastecidas através de

carros pipas, onde muitos desses caminhões se abasteciam na barragem de Serra

dos Cavalos, ocasionando um tráfego intenso na via, consequentemente,

acarretando no afundamento do calçamento e formação de buracos, deixando o

local quase que intransitável.

E assim, com a chegada das chuvas ocorreu o acúmulo de poças de água, como

também, aumentou a formação dos buracos nessa via de acesso, causando aind

mais contratempos na circulação de veículos.

Desta forma, os usuários e moradores de Serra dos Cavalos estão clamando que

seja refeito o calçamento desses trechos no intuito de restabelecer o devido acesso

minimizando os transtornos vivenciados pelas pessoas que por lá transitam.

        Logo, é indiscutível que seja refeito o calçamento do aludido trecho no sentido

de minimizar os problemas acima descritos, como também, de atender ao clamor

dos cidadãos, justificando-se, portanto, esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 29 de agosto de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

                                                    Vereador

		2017-08-29T10:12:43-0300
	Veredor Sérgio Siqueira